ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

       Об итогах первого этапа приватизации государственных

        и муниципальных предприятий в Российской Федерации

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации  п о с т а н о в л я е т:

     1. Признать  итоги  первого  (чекового)   этапа   приватизации

неудовлетворительными.

     2. Считать необходимым проведение  существенной  корректировки

политики   приватизации,   поскольку  итоги  первого  ее  этапа  не

соответствуют основным целям социально-экономических реформ.

     Политика приватизации должна обеспечивать:

     рост эффективности работы приватизируемых предприятий;

     привлечение инвестиций в целях развития производства;

     приведение в соответствие с Конституцией Российской  Федерации

прав  органов государственной власти Российской Федерации,  органов

государственной власти субъектов  Российской  Федерации  и  органов

местного самоуправления;

     формирование эффективного собственника.

     3. Предложить Правительству Российской Федерации:

     создать совместную  рабочую  группу  по   подготовке   проекта

Государственной    программы    приватизации    государственных   и

муниципальных предприятий в Российской Федерации после 1 июля  1994

года;

     включить в   рабочую   группу    представителей    депутатских

объединений в Государственной Думе;

     внести на рассмотрение Государственной Думы  проект  указанной

Государственной программы не позднее 20 декабря 1994 года.

     4. Считать  первоочередными  задачами   Государственной   Думы

принятие    законодательных    актов,   обеспечивающих   управление

государственным  имуществом   (в   том   числе   закрепленными   за

государством   пакетами   акций   приватизированных   предприятий),

регулирующих управление федеральной собственностью, упорядочивающих

процедуру банкротств предприятий,  а также внесение соответствующих

изменений в  действующее  законодательство  для  приведения  его  в

соответствие с Конституцией Российской Федерации.

     5. Рекомендовать Президенту Российской Федерации приостановить

действие  Указа  "Об  Основных положениях Государственной программы

приватизации  государственных   и   муниципальных   предприятий   в

Российской   Федерации   после   1  июля  1994  года"  до  принятия

Государственной  Думой  федерального  закона   "О   Государственной

программе  приватизации государственных и муниципальных предприятий

в Российской Федерации после 1 июля 1994 года".

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

     Москва

     9 декабря 1994 года

     N 378-I ГД